

Nr 32.

Ankom till riksdagens kansli den 21 april 1931 kl. 12 m.

*Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion angående åtgärder till skydd för den inhemska produktionen och avsättningen av massa- och brännved m. m.*

(1:a avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Wachtmeister* m. fl. väckt, till bevillningsutskottet hänvisad motion, nr 164, har hemställts, »att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville anhålla om skyndsamt utredning angående åtgärder till skydd för den inhemska produktionen och avsättningen av massa- och brännved, sågat virke och snickerier, allt företrädesvis berörande tall och gran, bok och björk».

Beträffande motiveringen för detta yrkande får utskottet hänvisa till motionen.

Enligt för utskottet tillgängliga uppgifter har införseln till Sverige av nedannämnda slag av trävaror under nedan angivna tider uppgått till följande kvantiteter (siffrorna för 1930 och 1931 äro preliminära):

**Utskottet.**  
Statistik.

Stat. nr 1930 (1929)		1929		1930		Jan. o. febr. 1930		Jan. o. febr. 1931	
		kbm.	kg.	kbm.	kg.	kbm.	kg.	kbm.	kg.
712—719 (230 A—H)	Trävaror, oarbetade eller endast bilade eller sågade; syllar, master, bogspröt, spiror, pumpstockar och ärämnena: oarbetade, av inhemska träslag .....	349,539		406,692		1,834		8,494	
	därav fr. Ryssland	13,360		96,940		—		—	
	»    »    Finland	54,376		56,602		11		—	
722—738, 742 (234 A—E, G—T, Y)	endast bilade eller sågade, av inhemska träslag	55,915		70,338		3,637		5,601	
	därav fr. Ryssland	—		3,505		—		2,094	
	»    »    Finland	38,717		46,145		234		437	
751 o. 752 (231 A o. B)	Ved .....	37,333		25,451		836		1,111	
	därav fr. Ryssland	—		—		—		—	
	»    »    Finland	26,330		17,815		625		743	
774—791 (258 A o. B, 257 A—P)	Vissa bearbetade trävaror av furu eller gran .....	5	182,172	72	326,576	32	36,017	—	22,652
	därav fr. Ryssland	—	—	—	—	—	—	—	—
	»    »    Finland	—	1,905	—	8,322	—	395	—	107

Remiss-  
debatten.

I den debatt, som den 19 januari 1931 fördes i andra kammaren vid remiss av statsverkspropositionen, berördes införseln av trävaror till Sverige under år 1930. En av kammarens ledamöter betecknade införseln från visst land såsom innefattande dumping. I denna fråga meddelade statsministern, att regeringen haft sin uppmärksamhet riktad på densamma och fört underhandlingar i saken på olika håll, varjämte statsministern tillade, att han trodde, att någon införsel av antytt slag icke för närvarande ägde rum ävensom att det kunde antagas att i fortsättningen en sådan icke heller komme i fråga.

Framställ-  
ningar till  
Kungl. Maj:t.

Enligt vad utskottet inhämtat är, till följd av särskilda framställningar, frågan om åtgärder till begränsning av speciellt pappersvedsimporten, till underlättande av avsättningen av inom landet producerad pappersved, för närvarande beroende på vidare prövning inom vederbörande statsdepartement. Ur handlingarna i detta ärende, av vilka utskottet berett sig tillfälle taga del, må följande redogörelse lämnas för ett av kommerskollegium den 24 februari 1931 avgivet yttrande i ämnet.

Importen av pappersved från Ryssland hade enligt importstatistiken uppgått under år 1929 till 12,576 kubikmeter och år 1930 till 76,672 kubikmeter. Importen syntes hava utgjorts uteslutande av granved, alltså av råmaterial för tillverkning av mekanisk massa och sulfitcellulosa, och syntes åtminstone i huvudsak bero på en större industrikoncerns, Billeruds aktiebolags, inköp. Av en skrivelse från nämnda bolag syntes framgå, att ifrågavarande inköp skett i syfte att under de i hög grad försvårade drivningsförhållanden, som rådde i de mellansvenska skogarna under den milda och snöfattiga vintern 1929—1930, säkra nödig råvarutillgång för ifrågavarande industriföretag. Av uppgifter rörande tillverkningen av slipmassa och sulfitcellulosa i Sverige under år 1930, som meddelats av Svenska cellulosa- och trämasseföreningarna i ett av dem avgivet yttrande, framginge vidare, att den importerade ryska massaveden endast motsvarat cirka 0.9 procent av hela råvaruförbrukningen. Billeruds aktiebolag hade särskilt framhållit, att priset för den från Ryssland inköpta veden ställt sig något högre än det pris, som betingats för utav bolaget samtidigt i Sverige inköpt pappersved, ett förhållande som jämväl medgäves i en av de gjorda framställningarna. Någon dumping av rysk massaved hade sålunda, åtminstone hittills, icke kunnat konstateras.

Av det anförda framginge, att den import av rysk massaved, som hittills ägt rum, knappast med fog kunde sägas hava varit besvärande för den inhemska virkesmarknaden eller eljest av den art, att ett inskridande till förekommande av importen kunnat anses böra ifrågakomma.

Såsom åtgärder, ägnade att förhindra en dumpingimport av virke från Ryssland, hade ifrågasatts tull, importförbud eller en under medverkan av statens myndigheter ävägabragt överenskommelse med speciellt massaindustrien angående frivillig reglering av vedimporten.

Vad först anginge en eventuell tull, vare sig å oarbetade trävaror i allmänhet (stat. nr 712—717) eller endast för pappersved (cellulosakubb; stat. nr 716) ville kollegium bestämt avstyrka en dylik åtgärd, då den skulle stå i direkt strid med eljest tillämpade grunder för svensk tullpolitik, enligt vilka råvaror för industrien böra vara tullfria. Särskilt under nuvarande,

för såväl sågverks- som cellulosaindustrien synnerligen bekymmersamma konjunkturläge syntes väl en dylik åtgärd — som, därest den genomfördes, bleve gällande jämväl gentemot våra grannländer Norge och Finland — knappast böra ifrågakomma.

Vad åter anginge importförbud å pappersved eller virke i allmänhet, reglerat genom licensgivning, borde genomförandet av ett dylikt förbud få anses uteslutet redan till följd av vissa traktatsenliga förpliktelser, som Sverige iklätt sig, bland annat enligt den svensk-tyska handelstraktaten.

Återstode då slutligen de ifrågasatta åtgärderna för genomförandet av en frivillig överenskommelse om reglering av ifrågavarande virkesimport. Det ville synas kollegium, som om tillräcklig anledning icke föreläge, åtminstone för närvarande, för något statligt initiativ i dylik riktning. Det syntes nämligen föga sannolikt, att den svenska trävaru- och cellulosaindustrien skulle under nu rådande förhållanden anse med sin fördel förenligt att i någon mera avsevärd utsträckning utnyttja eventuell rysk dumping av timmer eller massaved, i betraktande av den opinion, som i åtskilliga länder, vilka utgjorde svenska exportmarknader, gjort sig gällande mot dylik rysk export och som på vissa håll, såsom i Frankrike och Förenta Staterna, föranlett till importreglering gentemot varor av ryskt ursprung.

Kollegium hemställde, att framställningarna icke måtte föranleda till någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

I en till utskottet ingiven skrift hava Svenska skogsvårdsföreningen och Sveriges skogsägareförbund tillstyrkt det i motionen framförda önskemålet om utredning rörande statsåtgärder för förhindrande av den ryska virkesimporten till Sverige. Därjämte hava i en likaledes till utskottet ingiven skrift Svenska trävaruexportföreningen, Svenska cellulosa-föreningen och Svenska trämasseföreningen tillstyrkt, att beslut måtte fattas om en skyndsam utredning, åsyftande att motarbeta sådan import av ryskt virke, som kan bliva skadlig för Sveriges exportmarknader.

*Uttranden av  
närings-sam-  
manslutnin-  
gar.*

I den mån införsel till riket av trävaror äger rum i mera avsevärd omfattning till priser, som kunna anses innefatta dumping, påkallar detta givetvis den största uppmärksamhet med hänsyn till den svenska skogs-hanteringens intressen. Denna fråga är också, på sätt av den ovan lämnade redogörelsen framgår, redan föremål för Kungl. Maj:ts uppmärksamhet. Utskottet förutsätter, att utvecklingen å förevarande område inom och utom landet kommer att av Kungl. Maj:t och vederbörande myndigheter noga följas med anledning av de framställningar, som till Kungl. Maj:t inkommit. Vid nu angivna förhållanden har utskottet funnit särskild framställning från riksdagens sida om utredning i det ämne, varom i den föreliggande motionen är fråga, icke påkallas och detta desto mindre som redan 1930 års riksdag i annat sammanhang (skr. nr 376) anhållit, att Kungl. Maj:t ville söka åvägabrinda förhandlingar olika länder emellan om åtgärder, eventuellt även åsyftande ett gemensamt uppträdande inom Nationernas förbund, mot en genom exportpremier eller liknande medel åstadkommen dumping och förbunds församlingen sedermera, med anled-

*Utskottets  
yttrande.*

ning av ett från svensk sida framfört förslag, fattat beslut om en utredning rörande åtgärder till förebyggande av olägenheterna av en genom statliga åtgärder framkallad dumping.

Utskottet hemställer sålunda,

att motionen II:164 av herr Wachtmeister m. fl., angående åtgärder till skydd för den inhemska produktionen och avsättningen av massa- och brännved m. m., icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 21 april 1931.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

---

*Närvarande:* herrar Nilsson i Kristianstad, Bärge, Örne, Boman, Ericson i Obergå, Jönsson i Slåtåker, Björnsson, Leander, Nylander i Stockholm, Olsson i Ramsta, Björklund, Olsson i Golvvasta, Olsson i Gävle, Nilsson i Hörby, Åström, Larsson i Örbyhus, Lithander, Werner, Eklund och Larson i Tönnerså.

---

## Reservation

av herrar *Olsson* i Golvvasta, *Nilsson* i Hörby, *Lithander* och *Larson* i Tönnerså, vilka yrkat bifall till motionen.

---